



Svar på remiss - Avfallsplan 2021-2025 för Sydnärkes kommunalförbund

Sammanfattning

Syftet med avfallsplanen är att genom ökad kunskap och medvetenhet hos kommuninvånarna samt långsiktig avfallsplanering leda avfallshanteringen mot ett hållbart samhälle där alla upplever att det är lätt att göra rätt och mängden avfall minskar.

Målen i avfallsplanen har utgångspunkt i de globala målen för Agenda 2030 samt de nationella miljömålen Naturvårdsverket har fastställt. Utöver dessa mål har även kommunerna miljömål. Genom att arbeta för måloppfyllelse och sträva uppåt i avfallshierarkin kommer arbetet bidra till att kommunala, nationella och globala mål uppfylls. Förslag på strategier i remissen för att uppnå dessa mål är att kommunerna ska föregå med gott exempel, kommunikation, tillgänglighet, samverkan och stärkt dialog, styrmedel och innovation.

Övergripande synpunkter

Lekebergs kommun är i grunden positiv till att en avfallsplan för 2021-2025 tagits fram. Den är ambitiös och innehåller en del bra mål och aktiviteter som Lekebergs kommun är positiva till.

I avsnittet om Framtagandet av avfallsplanen i måldokumentet anges att avfallsplanen har tagits fram av en arbetsgrupp bestående av representanter från Sydnärkes kommunalförbund och kommunerna. Arbetsgruppens representanter har fört dialog och inhämtat synpunkter inom sina respektive förvaltningar under arbetets gång. Lekebergs kommun har inte blivit tillfrågad att delta i denna arbetsgrupp och därför har ingen representant från Lekeberg varit med i framtagandet. Lekebergs kommun anser att avfallsplanen behöver revideras och avser inte att anta den i dess nuvarande form då kommunens perspektiv och synpunkter inte funnits med när planen skrivits fram.

Generellt behöver informationen om Lekebergs kommun ses över på flera ställen i planen då informationen är gammal och till viss del inaktuell. Till exempel under rubriken Näringsliv i bilaga 1 anges att Bona industrier är ett av de största företagen i Lekeberg. Bona Industrier har inte kvar sin verksamhet i Fjugesta idag. Även det angivna invånarantalet är inaktuella siffror från 2018, det finns befolkningssiffror för 2019 som är mer relevanta.

Eftersom avfallsplanen är upprättad av Sydnärkes kommunalförbund men tagits fram av SWECO är det viktigt att dokumentet har kommunalförbundets logga där medlemskommunerna ingår. Detta gäller även medföljande bilagor.



Målområden och delmål

Lekeberg är positiv till att det tagits fram tydliga mål i avfallsplanen och att det finns ett antal föreslagna aktiviteter att välja mellan för att arbeta mot de uppsatta målen. Dock kräver både målen och förslagen på aktiviteter i många fall omfattande personella och ekonomiska resurser som till exempel målområde 3, delmål 3: "Senast 2022 ha etablerat ett sätt att mäta andelen skräp på allmän platsmark för att senast 2025 kunna följa upp huvudmålet att minska nedskräpningen. Ansvarig: kommunerna." Många av målen med aktiviteter kräver också stora kommunikationsinsatser som kommer att belasta kommunens kommunikationsteam. En önskan hade varit att även kommunikatörer från medlemskommunerna hade bjudits in till att delta i framtagandet av avfallsplanen för att på så sätt få deras perspektiv och även uppskattning av tid och rimlighet för planerade kommunikationsinsatser.

Vissa av målen är också mål inom områden som kommunerna inte själva har rådighet över, till exempel Målområde 2, delmål 3, där förpackningsproducenter och boenden anges som ansvariga. Lekebergs kommun kan givetvis genomföra informationsinsatser som syftar till att mängden återvinningsbart material ska minska i restavfallet, men ansvaret för att så också sker i praktiken ligger inte på kommunen.

Målområde 1, delmål 2, att minska mängden onödigt matavfall som uppkommer i kommunala kök ligger i linje med kommunens uppsatta mål att minska andelen matsvinn. Målet och dess tillhörande föreslagna aktiviteter känns rimliga eftersom ett arbete inom detta område redan pågår.

Slutsats

Avfallsplanen är ambitiös och detaljerad men behöver genomarbetas ytterligare tillsammans med kommunerna, dels så att informationen stämmer men också så att de uppsatta målen med föreslagna aktiviteter ligger i linje med vad kommunen har kapacitet att genomföra och uppnå. Lekebergs kommun anser att avfallsplanen behöver revideras och avser inte att anta den i dess nuvarande form då kommunens perspektiv och synpunkter inte funnits med när planen skrivits fram.

LEKEBERGS KOMMUN

Johan Niklasson
Kommunstyrelsens ordförande